36. QUINT., *Inst.* 6, 4, 12 (p. 67) : «Valet autem in altercatione plurimum acumen, quod sine dubio ex arte non venit (natura enim non docetur), arte tamen adiuuatur».

37. QUINT., *Inst.* 6, 4, 8 (p. 66) : «Opus est igitur in primis ingenio ueloci ac mobili, animo praesenti et acri. Non enim cogitandum, sed dicendum statim est et prope sub conatu aduersarii manus exigenda».

38. QUINT., *Inst.* 6, 4, 18 (p. 69) : «Expedi etiam dare aliquid aduersario quod pro se putet, quod adprehendens maius aliquid cogatur dimittere ; duas interim res proponere quarum utramlibet male sit electurus...»

39. QUINT., *Inst.* 6, 4, 21 (p. 70) : «Exercitatio uero huius rei longe facilior. Nam est utilissimum frequenter cum aliquo qui sit studiorum eorundem sumere materiam uel uerae uel etiam fictae controuersiae et diuersas partes altercationis tueri».

40. QUINT., *Inst.* 6, 4, 4 (p. 65) : «asperrima in hac parte dimicatio».

41. QUINT., *Inst.* 6, 4, 6 (p. 66) : «pugnamque illam decretoria imperitis (...) relinquunt».

42. QUINT., *Inst.* 6, 4, 4 (p. 65) : «... nec alibi dixeris magis mucrone pugnari».

43. QUINT., *Inst.* 6, 4, 14 (p. 68) : «... est inopinatis eruptionibus aut incursioni ex insidiis factae simillimum».

44. CIC., *In Vat.* (éd. J. COUSIN, CUF 14, Introd. p. 234-235), in *Pis.* 56-69, (éd. P. GRIMAL, CUF 16, p. 69, p. 126-135), *Lucul.* (= *Acad. Quaest.*, v. M. RUCH, «La "disputatio in utramque partem" dans le "Lucullus" et ses fondements philosophiques», *REL* 47 (1969), p. 317) ; TERT., *Exhort. cast.*, 2 (v. J.-C. FREDOUILLE, *op. cit.* p. 127) ; LACT., *Inst. Diu.* 1, 8 sqq. (éd. P. MONAT, *SCh.* 326, Paris, 1986, p. 91).

45. Jérôme a lu cet ouvrage puisqu'il le cite lui-même deux fois : dans ses *Commentaires sur l'Épître aux Galates* («Memini me in Altercatione Iasonis et Papisci, quae Graeco sermone conscripta est, ita reperisse ...», in *PL* 26, 1845, col. 361 D), en 386, et, quelques années plus tard, dans les *Questions hébraïques sur la Genèse*: («Plerique aestimant, sicut in

s'opposaient un Juif et un Chrétien. Il semble donc qu'on soit passé de ce qui n'était qu'un moment dans la plaidoirie à un ensemble qui, sur le même ton et avec les mêmes procédés, s'attaque à un sujet discuté.

Dès lors, malgré la différence de la matière traitée, les parentés stylistiques ou littéraires que l'on relève entre les deux *altercationes* de Jérôme pourraient bien ne pas être fortuites et relever d'une sorte de canon. Ainsi, une étude comparative de la composition des deux œuvres est-elle utile pour mettre en évidence leurs similitudes, mais aussi leurs dissemblances formelles.